ritur; vnde & ab iis, qui pro Latinis contra Graecos scripserunt, auctoritas eius ac *veritas* cum primis defenditur; admodum illis placet occasio conditi huius symboli, quam fuisse autumant, cum ATHANASIVS Romam a Iulio pontifice citatus fuisset, ut ei, ceu episcopo oecumenico, & supremo rerum ecclesiasticarum arbitro, sese submitteret. Haud contemnendum enim pro illa, quam romani pontifices sibi vindicant, auctoritate inde erasci argumentum, arbitrantur. Graeci contra hocce symbolum placere nequit, ob adsertam in eo, uti diximus, spiritus sancti a filio processionem. Agnosceret tamen eos, ATHANASIVM eius auctorem esse, licet per summam impudentiam addant, eum tunc ebrium fuisse, cum istud ederet, NATALIS ALEXANDER adfirmat *l. c.* Ad nostrae ecclesiae theologos quod attinet, nonnulli, saltem veteres, dum symbolum hocce sub ATHANASII nomine laudant, eum quoque pro illius auctore agnoscere videntur; ut ex ABR. CALOVII *theolog. nat. & reuelat. lib. I. p. 69.* discere licet. Praeunteque sibi hac in re habent ipsum beatum LVTHERVVM, *tom. VI. lem. p. 573.* quem tamen romanenses ROB. BELLARMINVS, GREGORIUS DE VALENTIA, aliique adcusant, quod osor symboli Athanasiani, ipsiusque trinitatis fuerit; patrocinium contra eius suscipientibus IO. GERHARDO, BALTH. MEISNERO, aliisque, apud IO. BENED. CARPZOVIUM, *isagog. ad libros symbol. p. 72.* De reliquis doctoribus nostris, qui symbolum hocce *Athanasianum* vocarunt, idem CARPZOVIVS obieruat, eos non nisi communem opinionem prode, nec celare insignes dubitandi rationes, a BALTH. MEISNERO, *disp. III. praecogn. theol. theor. XXVIII.* adductas, *l. c.* Perperam utique symbolum hocce ATHANASIO tribui, rationibus euentissimis comprobari potest. Nullus namque auctor

ATHA-

ATHANASIO coaeuus aut suppar, immo nec ATHANASIVS ipse in aliis scriptis suis, speciatim apologiis, symboli huius meminit. Quae hic obuerti solent, diluit NATALIS ALEXANDER, *hiflor. ecclesiast. faec. IV. c. VI. p. 110.* Immo ipse ATHANASIVS, procul se fuisse a condenda noua fidei formula, testatur; siquidem Nicaenae fynodi symbolum fit omnibus numeris absolutissimum, in *epistola ad Antiochenfes, tom. I. oper. p. m. 576.* Nec temporum illorum permittere videbatur ratio, nouum condere symbolum; siquidem Ariani ac semi-Ariani in pseudo-fynodis suis hoc agebant, qui & hoc nomine Nicaenae fynodi defensoribus male audiebant. Nouum argumentum praebet silentium CYRILLI Alexandrini, fynodi Ephesinae, LEONIS magni, & patrum cencilii Chalcedonenfis, qui haud dubie contra Nestorianam aut Eutyichianam haeresin ad hocce symbolum prouocaturi fuissent, si iam eo existitisset tempore. Idem de Latinis dicendum, qui in controuerfia cum Graecis, de processione spiritus sancti a filio, in isto symbolo luculenter adserta, hocce telo pugnare potuissent, si quidquam de eo illis innotuisset. Iam vero, primi, qui hocce argumento vsi leguntur, fuerunt apocriifarii Gregorii IX, de quibus antea dictum, cum haec controuerfia annis prope quingentis durasset. Stili porro, sermonisque indoles, auctorem huius symboli, non graecum, sed latinum hominem fuisse, arguit. Nec enim credibile, ATHANASIVM, in exilio constitutum, cum iam aetate prouectus effet, eiusmodi latini sermonis facultatem sibi comparasse, vt latina, quam graeca lingua, vti maluerit. Accedit, quod in antiquis, & probatae fidei codicibus manuscriptis operum ATHANASII fere omnibus, hocce symbolum desideretur. Nec praetermittendum, quod VOX *δευότιος* in eodem non existet, quam rationem

cumprimis vrget SAM. BASNAGIVS, in *annalibus polieico ecclesiasticis, tom. II. p. 897.* Hisce denique addi posset; quod illi, qui ATHANASIO symbolum hocce tribuunt, prorsus inter se non conueniant, quando & qua occasione istud ab eo fit conditum: sed cum ab aliis hoc iam ex instituto ostensum sit, vt hisce diutius immoremur, necesse non est. Hodie insuper eruditissimi inter ipsos romanenses viri agnoscunt, ab ATHANASIO hocce symbolum profectum non esse. Ita praeter NATALEM ALEXANDRVM, a nobis iam laudatum, statuunt PASCHAS. QVESNELLVS, *difffertat. XIV. ad Leonis magni opera, quae est de variis fidei libellis, in antiquo romanae ecclesiae codice contentis, num. XII. p. 384. seqq.* IO. CABASSVTIVS, *notit. eccles. in hiflorica synopsis faec. II. p. 54.* ANT. PAGO, in *critica hiflorico-chronologica anti-Baroniana ad annum 340. num. VIII. tom. I. p. 441.* LVD. ELLIES DV PIN, in *bibliothec. scriptor. ecclesiast. tom. II. seu de scriptoribus faec. IV. p. 58. 59.* LVD. ANT. MVRATORIVS, *anecdotor. tom. II. p. 217. seqq.* Hoc ergo cum hodie apud viros harum rerum peritos positum sit extra controuerfiam, symbolum hocce ATHANASIVM auctorem non agnoscere; in eo tamen dissentiunt, cui nam tribuendum sit? Nonnulli namque, ab EVSEBIO, Vercellenfi episcopo, qui eodem, quo ATHANASIVS, tempore vixit, illud compositum, autumant; alii ANASTASIVM eius auctorem laudant, vt adeo ex nominum confusione error natus sit; alii aliter sentiunt. PASCHAS. QVESNELLVS, loco antea citato, coniecturis haud contemnendis contendit, VIGILIVM Tapsensem, in Africa episcopum, qui saeculo quinto floruit, symboli istius auctorem esse; cui etiam viri eruditissimi, anteaque laudati NATALIS ALEXANDER, ANT. PAGO, & LVD. ELLIES DV PIN, locis citatis, adstipulantur. Addendus hisce

hisce CASIM. OVDINVS, in *commentar. de scriptoribus ecclesiast. saec. IV. tom. I. p. 346.* IOSEPHVS IULIUS ANTELMIVS, in *noua de symbolo Athanasiano disquisitione*, Parisiis an. 1693, 8. edita, VINCENTIO Lirinensi symbolum hocce vindicat. Ab hisce omnibus dissentit LVD. ANT. MVRATORIVS, putatque, VENANTIVM FORTVNATVM eius auctorem esse posse, *anecdotor. tom. II. p. 217. seqq. vbi & p. 225. exemplar symboli Athanasiani ex antiquissimo bibliothecae Ambrosianae codice exhibet, & alia lectu dignissima de eodem obseruat.* Satius interim esse alii arbitrantur, nihil haec de re definire, libereque fatentur, auctorem istius symboli ignotum esse; vt SAM. BASNAGIVS, in *annalibus politico-ecclesiasticis anti-Baronianis, tom. II. p. 807.* Plu-